Non est potentia, sed necessariò cum potentia coniuncta.

20.
Ad 2. argum.
Operationis essentialis principium quod operatur, est ipsa essentia: sic personalis principium quod, est persona; at principium formale quo, oportet esse communicabile.

Ad confirm.
Discrimen inter ceteras potentias, & notionalem.

Hae dicit ordinem realem ad personam procedentem non ab ipsa potentia, sed à persona in qua est

Exemplum.

21.
Ad 3. arg.
Respond. 1.
Non omnis forma, quae dat esse, est principium operandi.
Respond. 2.
Paternitas diuina non dat esse Patri, sed essentia.

22.
Ad 4. arg.
In processione diuinis sunt principia formalia ratione distincta, scilicet essentia, & intellectus si-

Exemplum
finitatis.

neque ratione potest separari; sicut similitas non separatur a naso, quæ est nasicitas, licet sit res distincta, & vnũ extra rationem alterius. Ita potentia generatiua est generantis potentia, & ideo non potest intelligi absque proprietate generantis. De sensu verò reduplicatiuo iam diximus.

27.

Ad 9. argum. Vna & eadem actioe homo ab homine producit, & nõ comunicatur: anima comunicatur, & nõ producit. Sic in Deo persona producit, non comunicatur: essentia comunicatur, nõ producit.

Ad nonum respondetur non esse necesse vt actiones distinctæ sint, quando aliud comunicatur, & aliud producit: nam per hoc ipsum, quod vna res producit, alia comunicatur etiam non producit; vnde generans hominem non producit animã, & tamen comunicat eã corpori. Est ergo vna, & eadem actio, scilicet generatio hominis, qua producit homo, & non comunicatur; anima autẽ comunicatur, & nõ producit. Quid ergo mirum si affirmemus eadẽ diuinã operatione comunicari essentiam, & non produci; personam verò produci, & non comunicari?

28.

Ad vltimum
Essentia nõ sola, sed coniuncta cum proprietate plone procedens est terminus processionis.

Ad vltimũ respõdetur negãdo, quod essentia secundum se sit terminus formalis processionis; sed essentia coniuncta cum proprietate personali personæ procedentis est terminus processionis: sicut enim essentia secundum se non est potentia notionalis, aut principium originis, vt docuimus; ita neque secundum se est terminus processionis: vtriusque enim est eadem ratio, vt argumentum monstrat. Ad confirmationem videtur posse explicari S. August. facillimo cõmentario; ea enim oportent quæ necessaria sunt: ait ergo Filium non generare, quia non oportet, hoc est, quoniã id necessarium non est, cum vnigenitus infinita quadam natiuitate editus, totã substantiam habet genitoris. Non verò quod non potuerit, scilicet ex imbecillitate, vt ab Hæreticis obijciebatur.

Ad confirm.
S. August.

Explicatur.

CAPVT XXVIII.

In persona Diuina procedente est etiam realis potentia notionalis de qua procedit.

I. quæst. noua
An sit in persona procedente realis potentia notionalis, vt procedat?

NOua adhuc quæstio est de potentia passiuã, Vtrũ in persona diuina procedente sit etiã potentia notionalis? verbi gratia, Vtrũ in Filio sit potentia vera & realis vt generetur, & in Spiritu Sãcto sit potentia vera, & realis vt spiraretur?

A Dicendum igitur est in persona procedente esse veram, & realem potetiam, vt procedat. Quod docet S. Thom. 1. p. q. 41. art. 6. ad 1. eandem scilicet potetiam esse in Patre vt generet, & in Filio vt generetur; eandem, inquam, vnitatem reali; quia aliã ratione formali distincta est, & duplex potentia, alia quasi actiuã, alia quasi passiuã. Et q. 42. art. 6. ad 3. idem docet planissimẽ, ponit enim in

B Filio potetiam vt generetur, sicut in Patre vt generet. Et hoc ipsum persuademus efficacissimo argumẽto: nam potentia notionalis indicat in Deo infinitam quandam excellentiam, quæ est diuina fecunditas; quod sanẽ Patres indicant superius enumerati, dum Deum infirmum confitentur, nisi posset gignere, & similiter infirmus esset, nisi posset spirare; ergo persona procedens infirma est & imperfecta, nisi in illa sit potentia vt gignatur, vel spiraretur; decet enim personam procedentem ista excellentia diuinæ fecunditatis. Explicatur argumẽtãdi ratio; fecunditas enim diuinæ nature summa est eius perfectio, & inter attributa numeratur, vt facillẽ Theologi cõfentiunt; sed fecunditas non est in persona procedente, nisi in illa sit realis potetia, qua procedat: ergo vel deest attributũ essentialẽ in persona procedente, quod fingi non potest, nec licet suspicari; vel omninõ ista potentia dignoscenda est in persona procedente. Minor propositio cõmonstratur; sicut enim probamus potetiam actiuã generandi non esse in Filio; quia non potest gignere: ita confẽdum est fecunditatem naturã non esse in ea persona, quæ nulla ratione est fecunda: argumẽtum enim est à genere causæ formalis, quod est apertissimum; nisi enim Deus sit bonus, bonitas in eo non est; ergo nisi Spiritus Sanctus sit fecundus, fecunditas in eo non est. Ergo necessariõ ponenda est in Spiritu Sancto vera, & realis potetia qua procedat; qua etiam fecundus sit procedendo, nõ minũs quã Pater, & Filius spirãdo sũt fecundi.

C Sed iam explicãdum est, Quid sit ista potentia realis in persona procedente? Et non erit difficile hoc indicare, quod quæritur. Primõ statim aduertere congruit, non esse in Deo potetiam passiuã physicã, quæ pertinet ad genus causæ materialis, vt libr. 1. docuimus:

D Sed iam explicãdum est, Quid sit ista potentia realis in persona procedente? Et non erit difficile hoc indicare, quod quæritur. Primõ statim aduertere congruit, non esse in Deo potetiam passiuã physicã, quæ pertinet ad genus causæ materialis, vt libr. 1. docuimus:

Resolutio affirmat.
S. Thom.

Declaratur.
In Patre, & Filio potetia est eadem vnitatem reali, sed distincta ratione formali.

Idem.
Ratio efficacissimã.
Persona procedens imperfecta esset absque excellentia infinita diuinæ fecunditatis, seu absque notionalis potetia vt procedat.

Explicatur.
Fecunditas nature diuinæ est summa eius perfectio & attributũ essentialẽ.

Nisi Spiritus Sanctus sit fecundus procedendo, fecunditas in eo non est.

3. quæstio.
Quid sit ista potentia realis in persona procedente?

1. Prænotat.

Potentia notionalis passiva dicitur grammaticaliter tantum, & more loquendi vulgari.

2. prænotat.

Eadem quatenus actiua, est principium dandi: quatenus passiva, est principium accipiendi: Et in hoc duntaxat convenit proprie cum causis physicis.

Resolutio.

Ipsam potestatem accipiendi est communibilitas nature, & realis potentia passiva.

Exemplum.

In generatione rerum communibilitas nature ex parte potentie passivæ est ipsa natura possibilis, quatenus forma de potentia materia potest educi per dispositiones medias.

4.

1. obiectio.

quare potentia notionalis passiva dicitur solo usu grammatico, & more loquendi vulgari; quia est potentia ut generetur; quæ vox dicitur à grammaticis passiva. Deinde non minus est scitum, quod in causis physicis proprium est potentie activæ dare, & potentie passivæ accipere, & in hoc duntaxat potentia notionalis actiua, & passiva convenit proprie cum physicis causis, quod potentia actiua est principium dandi, & passiva est principium accipiendi; gignere enim est dare essentiam, & gigni est accipere; gignere est à potentia actiua, gigni verò à passiva. Attendamus igitur utroque modo naturam esse communicabilem; nam sicut communicabilis est, ea ratione qua potest dari; ita etiam est communicabilis, ea ratione qua potest accipi. Itaque ex parte geniti posse accipi naturam est esse communicabilem; ergo communibilitas, quæ accipitur ex parte potentie passivæ, non minus est realis potentia, quæ ea quæ accipitur ex parte potentie activæ: verbi gratia, in generatione rerum communibilitas nature ex parte potentie activæ est, quod ipsa natura possit dari, & quod sit principium præcipuum actionis, per quam datur, & quod sint in dante instrumenta operandi; ex parte verò potentie passivæ, communibilitas est ipsa natura possibilis, secundum quam forma substantialis est in potentia materia, à qua potest educi per dispositiones medias. Cui ergo in Deo Optimo concedendum sit naturam divinam non solum posse dari à Patre, sed posse accipi à Filio, ut fides docet, & ad finem libri disputabimus; hoc ipsum posse accipi est quædam communibilitas divinæ nature in persona procedente, & est vera & realis potentia notionalis in Filio, ut gignatur, & in Spiritu Sancto ut spiretur.

Sed sunt duo quæ faciunt in re proposita plurimum negotium. Primum, potentia passiva est aliquid imperfectum; & divina essentia etiam ex parte geniti non habet se per modum principij passivi, sed formalis, ut postea docebimus: quare etsi in Patre meditemur potentiam quasi activam generandi, non consequitur, ut in Filio cogitemus potentiam quasi passivam; sed satis erit ut dicamus illam communicabilitatem, de qua modo commentabamur, esse potentiam logi-

cam, qua aliquid dicitur possibile. Præterea potentia passiva antecedit passionem, & omnis potentia antecedit actum, quia prius intelligitur posse esse, quam esse; essentia autem divina ex parte rei genitæ antequam intelligatur natiuitas, nihil habet, quod sit proprium Filij: quare non potest intelligi, ut potentia passiva, qua Filius gignitur; ergo hæc potentia non antecedit suum actum, quod est impossibile.

Ad explicandum dubium primum præmittamus assertum hoc valde scitum, scilicet cuicumque potentie activæ subesse passivam potentiam. Quod pronuntiatum quidam ita moderantur, ut non intelligatur de potentia creatrici, cui non subest aliqua potentia passiva adæquate. Et hoc quidem verum est, non esse aliquod receptaculum adæquati effectus creatricis potentie: nam ipsum receptaculum, quod est materia prima, aut forma subsistens, non antecedit effectum, sed est effectus ipsius potentie per creationem; quare primus iste effectus, scilicet materia prima, & forma subsistens non recipitur in aliqua potentia passiva.

Nihilominus axioma illud perpetuum est verum, quod potentie activæ subijciatur passiva, ita ut ipsa potentia passiva per activam accipiat esse. Cuius verissimi proloquij illa est ratio, quod potentie activæ est dare, & passivæ recipere; dari autem & accipi necessario sunt connexa. In rebus verò creatis potentie activæ subijciatur passiva alio modo, scilicet ita ut antecedit actionem; quia agens finitum, necessario operatur circa aliquod subiectum, & non ex nihilo ut Deus.

Ex quibus colligimus recta philosophandi ratione, ex eo quod sit in Deo quasi activa potentia notionalis, esse quoque quasi passivam potentiam.

Ad obiectioem autem occurrimus dicendo, quod sicut in divina processione nihil ponimus activæ potentie, nisi hoc quod est dare; ita neque passivæ potentie aliquid meditatur, nisi hoc quod est accipere; & ita sicut illa potentia est quasi activa, ita & ista quasi passiva. Sed non concedimus, quod ista potentia quasi passiva concurret per modum causæ materialis, sed solum formalis causæ, ut probè arguendo proponitur; quia concurret, ut forma subsistens, & nullo modo ut materia. Nec verò satis est ex parte persone proce-

2. obiectio diffilior.

5.

Pro respons. ad 1. obiect. expenditur hoc axioma: Omnis potentie activæ subijciatur passiva.

Suar. in met. d. 43. sect. 2. limitat ut non intelligatur de potentia activa creatrici quoad effectum adæquatum.

Ratio.

6.

Assertio. Omnis omnino potentie activæ correspondet passiva, ita ut hæc per illam accipiat esse.

Eudæmetum. Aduert.

Potentie activæ creatæ subijciatur passiva antecedens actionem.

7.

8.

Ad 1. obiect. Potentia notionalis quasi passiva concurret solum per modum causæ formalis, non verò materialis. Probatur.

Ex parte per-

proce-

soja procedē
tis est realis po
tētia positivā,
i. ratio.

si non
z. ratio.

Confirm. ex
S. Thoma.

Eadem poten
tia que est in
Patre vt gene
ret, est in Fi
lio vt genere
tur.

9.

Pro respōsio
ne ad 2. object.
aduert.

Potentia no
tionalis passi
ua non ante
cedit genera
tionem passi
uam.

Probatur 1.

Potentia pas
siva non ante
cedit passio
nem, nisi ob
eā causam so
lūm quia est
eius subiectū.

Passio nō ori
tur a potentia
passiva, sed ab
actiua.

Probatur 2.
Ante genera
tionem passi
uam nihil pro
prium geniti
intelligitur cō
iunctū cum
essentia.

procedētis ponere potentiā logicā, quæ
est non repugnata; sed necesse est po
nere realem potentiam positivā: tū quia
potētia passiva in rebus creatis indicat
non solum potentiam logicam passivā,
sed physicam, qua id quod datur ab agē
te, recipiatur in passo. Quare & in Deo
ex potentia quasi actiua petimus poten
tiam quasi passivam, vt illa sit principiu
dandi, ista accipiendi: tum etiam quia
potentia actiua, vt omnes Doctores cō
cordant, est fecunditas & realis perfe
ctio; quare necesse est, vt ea sit in perso
na procedente, & non solum logica po
tentia, quæ est non repugnantia, & sola
veritas propositionis modalis, qua dici
mus esse aliquid possibile. Et confirma
tur auctoritate S. Thom. quæ maxima
est, asserentis eandem potentiam, quæ
est in Patre vt generet, esse in Filio vt
generetur: sicut ergo in Patre est realis
potentia, vt sententijs Patrum firmaui
mus, ita & in Filio agnoscenda est.

Secundum dubium longè est diffici
lius; neque enim a potētia passiva crea
ta, quæ est causa materialis, possumus si
militudinem vllam indagare potentie
passivæ notionalis, quæ est quasi forma
le principium ex parte rei genitæ. Illud
ergo quod est clarius, statuamus prius,
Potentiam passivam physicam, & crea
tam, antecedere passionem; quia passio
est accidens in subiecto; & necesse est vt
subiectum, quod est ipsa potentia passi
ua, antecedar passionem in genere cau
sæ materialis. Quare cum potentia no
tionalis passiva non sit subiectum gene
rationis passivæ, neque concurrat in ge
nere causæ materialis; non est necesse
quod antecedar generationem passivā.
Aduertendum enim est passionem non
oriri a potentia passiva, sed ab actiua in
rebus creatis, cum actio & passio sit idē
motus, qui ab agente dimanat; vnde cō
sequitur vt potentia passiva non ante
cedat passionem, nisi ob eam causam so
lūm, quia est eius subiectum; quæ causa
cum non inueniatur in rebus diuinis, nō
est necesse vt potentia notionalis passi
ua antecedar generationem passivam.
Et hoc identidē argumento illo mani
feste comprobatur, quod ante genera
tionem passivam nihil intelligatur pro
prium, coniunctum cum essentia, quod
sit proprium geniti; & cum potentia ge
nerandi passiva sit propria geniti; con

sequitur, vt ante generationem passivā
non possit intelligi ista potētia passiva.

Sed ex eadem notatione colligimus,
ponendam esse in Filio potentiam no
tionalem passivam; quia antequam in
telligamus personam Filij constitutam,
intelligimus natiuitatem, siue genera
tionem passivam cōiunctam cum essen
tia diuina; quæ coniunctio cum non sit
per accidens (nihil enim in Deo per ac
cidens cogitandum est) necesse est vt ef
fentia diuina cōsideretur vt principium
formale personæ gignendæ, quæ est per
fecta ratio passivæ potētiæ: sicut enim
in rebus creatis passiva potētia est prin
cipium materiale rei gignendæ; ita in Deo
passiva potentia est principium formale
personæ gignendæ. Et vt hoc clarius in
telligatur, præoccupandum est ex lib. 4.
essentiam diuinam cum relatione hy
postatica coniunctam esse principium
formale cōstituens personam: igitur an
te personam Filij constitutam, cum co
gitamus generationē passivam quæ an
tecedit, & meditatur illam coniunctam
cum essentia diuina, essentia adhuc non
consideratur coniuncta cum relatione
filiationis, quæ est forma hypostatica:
quare nō intelligitur vt principium for
male cōstituens personam; sed intelli
gitur vt principium formale cōiunctum
cum generatione passiva; ergo intelli
gitur vt passiva potentia, cuius actus est
Filium gigni, vt statim dicemus.

Nam vt rē obscuram illustremus ex
emplo, sicut generatio actiua in Patre
est a potētia actiua, non reali processio
ne, sed ordine intelligendi duntaxat; ita
ab essentia quasi a potentia passiva, non
tamen vt a principio materiali, sed for
mali (ab essentia, inquam, cum genera
tione passiva coniuncta) est Filius quasi
a passiva potentia, non tamē reali ema
natione, sed ordine intelligendi dunta
xat.

Ad hæc elucidanda opus est aduerte
re duplicem esse actum potētiæ, alterū
a quo nominatur, alterum a quo perfici
tur; actus a quo nominatur potētia acti
ua est actio; actus a quo passiva potentia
dicitur, est passio: actus verò a quo per
ficatur vtraque potētia, est actu esse quæ
erāt in potentia, siue hoc sit vera perfe
ctio, siue non sit perfectio. Ea enim de re
est controuersia inter Doctores, vtrum
agens creatum accipiat perfectionē rea
lem,

10.

Ex dictis con
sectaria resolu
tio i. quæstio
nis.

Est in Filio
potentia no
tionalis passi
ua, scil. essen
tia coniuncta
cum genera
tione passiva.

Passiva potē
tia in creatis
est principiu
materiale rei
gignendæ; in
Deo est prin
cipium forma
le personæ gignendæ.

Declaratur.

Essentia con
iuncta cum ge
neratione pas
siva prius in
telligitur, quæ
essentia coniu
cta cum rela
tione hyposta
tica intelliga
tur vt prin
cipium formale
cōstituens p
sonam.

11.

Exemplum.

Ab essentia cō
iuncta cū ge
neratione pas
siva est Filius
ordine dunta
xat intelligē
di, non emana
tione reali.

12.

Aduert.

Actus deno
minātes potē
tiam actiuam
& passivā sūt
actio & passio.
Actus vtraq;
potentiā per
ficiens est in
actu.

Actio & passio sunt ab agente, non autem a passio. Actus perficiens est in passio realis effectus ipsius passio, in agente autem nihil est.

In Deo a potentia actiua generatio actiua ducitur, ordine cognitionis. Itē generatio passiuā aliqua, non autem a potentia passiuā.

Esse actu generans, & esse actu genitum sunt quasi effectus formales generationis actiuae, & passiuae, & actus perficiētes utramque potentiam.

13.

Ad potētiā passiuā & generationē passiuā prater esse actu genitū consequitur esse personam, & hyposthasim, ut terminus processionis, & actus potentiae passiuae.

lē, hoc ipso quòd est actu agens. In utroque actu est discrimen inter istas potentias: nam actus a quo potentia nominatur, oritur quidē a potentia actiua; sed a passiuā non oritur, quia passio non est a passio, sed ab agente: actus verò quo potentia perficitur, in agente forsan nihil est; in passio verò est realis effectus ipsius passio, quod passum concurrat in genere causae materialis. Ad eundem ergo modum philosophando, generatio actiua, quae est actus potentiae actiuae ipsam nominans, ducitur ab eadem potentia ordine cognitionis; generatio verò passiuā non ducitur a potentia passiuā, sed potius aequalitē ducitur a potentia ipsa actiua, sicut diximus actionem & passionem esse ab agente. Quare cum passio non ducatur a potētia passiuā; & in Deo potentia passiuā non sit causa materialis antecedens passionem; consequitur ut potentia passiuā notionalis nullo modo antecedit generationem passiuā. At verò quoad alterum actum potentiae, quod est potentiam esse in actu; similiter dicendum, quòd ex parte potentiae actiuae esse actu generans, est quasi effectus formalis generationis actiuae, & hic est actus potentiae actiuae quasi perficiens: ex parte verò potentiae passiuae esse actu genitum, est quasi effectus formalis generationis passiuae, & est actus perficiēs potentiam passiuā; & ita potentia passiuā comparatur ad hunc actum, ut principium formale antecedens.

Et adhuc meditandum est, quòd esse actu generans nihil addit generationi actiuae, sed differunt ut abstractum, & concretum, generatio & generans; sed ad generationem passiuā, & potentiam passiuā, non solum consequitur esse actu genitum, quod est nomen concretum passiuae generationis, sed consequitur etiam esse personam, & hyposthasim. Itaque persona, & hyposthasis Filij est a potentia, & generatione passiuā, quasi terminus realis & verus processionis, & realis actus potentiae passiuae. Et ita eadem essentia coniuncta cum generatione passiuā est potentia quasi passiuā; coniuncta verò cum proprietate personali Filij geniti, est terminus potentiae, & generationis passiuae: neque enim idem est, potentia passiuā notionalis, & terminus processionis; sed sunt haec suis rationibus distincta, ut liquet.

A Vnde iam facile responderetur ad argumentum, negando quòd potētia quasi passiuā, quae non est causa materialis, antecedit operationem; & concedendo quòd ipsa potētia antecedit actum suum, non a quo nominatur passiuā; sed alium actum perficientem potentiam: & quòd omnis potentia antecedit actum, ordine cognitionis; sicut & potentia notionalis passiuā antecedit Filium genitum, qui est quasi actus illius potentiae. Et ita omnia videntur admirabili mysterio, & ineffabili esse coaptata, non extra veram philosophandi rationem. Haec autem non obscure indicat S. Thom. 1. p. q. 41. art. 3. ad 2. dum ait Filium gigni de substantia Patris, sine substantiam accipias ex parte gignentis, quasi principium actiuū, sine ex parte geniti, quasi formale principium: indicauit enim sapientissimè ex parte geniti substantiam, de qua est genitus Filius, habere rationem potentiae, de qua est Filius; non quòd de illa potētia sit generatio passiuā, sed quòd de illa sit genitus, ut explicauimus.

C Ex quibus tandem colligimus potentiam notionalē passiuā esse essentiā addita relatione, hoc est, addita processione passiuā; potentia enim notionalis actiua aduenit personis constitutis: & idcirco relatio, quae constituit personam, intelligitur coniuncta cum potentia notionali. At verò potentia passiuā notionalis antecedit personam procedentem ordine cognitionis; in qua antecedentia intelligitur coniuncta cum sola processione, scilicet, generatione passiuā, aut spiratione passiuā; omnia enim similia sunt de potentia generandi passiuā, & de potentia spirandi passiuā.

D Ex his tandem colligitur falsum esse, quod quidam existimant in persona generante fecunditatem esse vltimam attributum: nam in Patre non solum fecunditas naturae, quae est quid essentialē & commune, sed etiam intellectus fecundus qui est potentia propria Patris, ut modò disputabamus, antecedit operationem essentialē, quae est intellectio: quia ipsa intellectio, per quam scilicet Pater generat, ducitur ab intellectu fecundo; aliàs per se non gigneret. Aduertendum igitur est intellectioem essentialē cū omnibus simul attributis ordine rationis antecedere in constitutione personae Patris; quia omnia attributa sunt

14. Ad 2. obiect. Potentia passiuā antecedit ordine cognitionis actum suum: non illum a quo nominatur, scil. generationem passiuā. Sed illū a quo perficitur, scil. esse genitū, & personam.

Hac indicat S. Thom.

15. Ex dictis conclusaria resolutio 2. quae est. Potentia notionalis passiuā est essentiā, addita relatione, id est, addita processione passiuā. Potentia notionalis actiua personae procedenti constituta aduenit. Passiuā procedentē constitutam antecedit ordine cognitionis.

16. Aliud cōsect. In Patre iam cōstituto cōsideratur 1. natura fecunda, quae est prima potentia. 2. intellectus fecundus, qui est potētia proxima. 3. intellectio essentialis fecunda. Videatur Bañes q. 27. art. 5.

sunt vna essentia ex qua simul cum relatione personali constituitur persona: sed constituta iam persona in ordine ad operationem notionalem, primò consideratur in Patre natura fecunda quæ est prima potentia, eaque in Patre iam est potentia generandi actiua; deinde consideratur in Patre intellectus fecundus, qui est potentia proxima generandi; post hæc consideratur intellectio Patris, quæ est operatio fecunda potentia. Et ita fecunditas etiam in illa potentia proxima, quæ est iam propria Patris, antecedit intellectionem essentialem Patris: nam in Patre omnia iam sunt propria; & intelligenda sunt eo ordine, quem postulat ratio propriorum. Et ita oportet vt Pater per intellectum fecundum intelligat.

Ad finem istius capituli maior adhuc quæstio obuersatur animo: Vtrum potentia notionalis passiva proxima, sit illud ipsum attributum, quod est actiua? de potentia enim principali, quæ est natura fecunda, iam diximus eandem esse in Patre vt generet, in Filio vt generetur. Sed de potentia proxima noua quæstio mète excitatur, Vtrum idem intellectus qui est in Patre potentia actiua generandi, sit in Filio potentia passiva vt generetur?

Pars negans nobis placet; nam vt obseruauimus parte capituli antecedente, potentia passiva in persona diuina procedente coniungitur cum ipsa processione; & processio non ducitur ab ista potentia passiva, sed potius aliquo modo ab actiua: Filius ergo gignitur quidẽ de intellectu Patris, vt de potentia actiua, à qua ducitur eius passiva processio; sed non gignitur de intellectu quasi de passiva potentia. Et confirmatur, quia intellectus in Deo solum consideratur vt potentia actiua, & nullo modo passiva.

Dicendum ergo est, in Deo potentiam passiuam considerari vt principium formale, quod idem est terminus processionis, quatenus est terminus, & actus ipsius potentia, vt docuimus. Considerandum ergo est, diuinas processionem duci à potentijs proximis, quæ respiciunt obiectum, & habent terminos operationum, scilicet ab intellectu, cuius operationis terminus est Verbum, & à voluntate à qua procedit Amor. Et idcirco si qua est potentia passiva proxima in diuina proces-

sione, ea meditanda est in termino operationis. Quòd si illa sententia superius confirmata placet, quòd in Deo ex parte rei cognitæ esse illud intelligibile, quod est per se primò intelligibile, sit quoque reale attributum essentia; illud quoque esse intelligibile quod pertinet ad propriam rationem termini, quod est Verbum diuinum, erit potentia proxima notionalis passiva, quia illud esse intelligibile cum processione coniunctum, est formale principium Verbi, vt Verbum est; ergo vt coniungitur cum natiuitate, induit rationem passiuæ potentia, sicut antea philosophati sumus de prima potentia generandi passiva, quæ est natura fecunda cum natiuitate coniuncta. Et idem dicendum est de potentia spirandi passiva, & proxima, scilicet quòd sit illud esse diligibile per se primò, quod est reale attributum essentia coniuncta cum spiratione passiva. Itaque in generatione potentia actiua est intellectus: potentia verò passiva est esse intelligibile reale: & in spiratione potentia actiua est voluntas: potentia verò passiva est esse quoddam diligibile reale.